*mus λόγον dederit, necesse habebunt dei amantissimi oeconomi et defensores ecclesiae sub eo constitutae damnum inde ortum fisco sarcire, primum quidem de suo et e propria ipsorum substantia, si vero inopes sint etiam e rebus sanctissimae ecclesiae. Sin autem ausi erunt praeter voluntatem dei amantissimi episcopi λόγον alicui dare, non solum quod factum est omnino irritum erit, sed etiam ipsi damnum fisco restituent; praeterquam quod si quid tale praeter voluntatem episcopi sui fecerint, omnino removebuntur ab officiis quibus funguntur et e sacerdotio eicientur. Sin autem iudex contra vetita λόγον cui dederit publica tuis mensis deputata debenti, sive tribuni sive principes * * **

3 *τολμήσεις M, corr. Zachariae (τολμήσαιεν Agy-laeus) || τινι Zachariae || 7 ὄντες deleui. Post ὄντες dimidia pagina in M vacua; deinde sequitur: τέλος τῶν νεαρῶν ἰουστινιανῷ. Excidit cum ceteris notitia de qua agitur 781, 27. 783, 31. 787, 17. 790, 2. 794, 11. 19 || Data est constitutio indictione aliqua secunda (788, 10. 793, 1), i. e. aut a. 539 (Zachariae olim) aut a. 554 (Zachariae nunc). Illud suadet quod Johanni lex missa esse dicitur (780, 4), hoc quod Strategius plus quindecim annis ante legem magistratum aliquem gessisse perhibetur, quem annis 536 et 537 comitem sacrarum largitionum fuisse accepimus*

(*nov. XXII subscr. CV. CXXXVI inscr.*). At comitem s. l. Strategium tum fuisse non dicitur p. 788, 10; quem praefecti potius Augustalis munus ante a. 524 gessisse putaverim (cf. *Zeitschr. d. Sav. St. XV 371*). „De Anastasianis temporibus tamquam dudum praeteritis“ loqui Iustinianum (788, 1) non concedo; certe ex eius verbis colligi non potest triginta sex potius quam unum et viginti annis post Anastasii mortem legem latam esse. Quamobrem intra Sept. a. 538 et Aug. a. 539 constitutionem emissam esse iudico.

II.

APPENDIX CONSTITUTIONUM DISPERSARUM.

I.

DE ADSCRIPTICIIS ET COLONIS.

Imp. Iustinianus Aug. Dominico praefecto.

5

(Praefatio.) Adierunt nostram serenitatem Lugdunensium habitatores et hoc nos docuerunt: quia ante proposuimus legem, per quam iussimus adscripticios vel colonos commiscentes se liberis mulieribus procreare filios ad similitudinem liberorum, [et] ex hoc detrimentari fundos et eorum functiones, recedentibus agricolis velut ex utero libero procedentibus.

CAPUT I.

Et hoc corrigentes sancimus, secundum veterem legem de adscripticiis et colonis constitutis agricolis 10 quod nascitur adscripticium et colonum fieri; sed si sola fuerit mulier libera constituta cum procreaverit filios, tunc ergo nullo modo patimur laedi ex hoc penitus liberum uterum, ut quae talis mulier tali viro sociata fuerit, neque adscripticio neque colono; in hoc tantummodo casu obtinente lege. Sancimus ergo generalem legem, ut qui ex adscripticio et colono natus est patris naturam sequatur. Sic ergo et indemnitatis fisci collatoribus erit, parens carissime. Hoc ergo medentes praesentem dispositionem disposuimus, 15 quam observare tuam celsitudinem sancimus in omnibus Illyricianis partibus, ut non exinde deminutio aliqua dominis inferatur.

(Epilogus.) Tua igitur gloria quae nobis visa sunt et per hanc legem divinam significantur effectui mancipare festinet, multa imminente decem librarum auri qui eam violaverit aut concesserit violandam. Dat. VII. id. April. CP. imp. dn. Iustiniani (pp.) Aug. anno XIV. Iustino (vc.) cons. [a. 540.] 20

II.

IUSSIO IUSTINIANI IMPERATORIS PRO PRIVILEGIO CONCILII BYZACENI.

Imperator Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Uuandalicus Africanus (pius) felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus Daciano metropolitano Byzacii et omni 25 concilio Byzaceno.

Restitutus et Heraclius reverendissimi viri omnium quodammodo vestri concilii sacerdotum non relationem tantum sed ipsam visi sunt adtulisse praesentiam; relucebat namque in eis puritas vestrae auctoritatis et vitae. Nec solum ecclesiasticis causis sed totius provinciae utilitatibus profuerunt, dicentes et

App. I est in Iul.^p (contulit Girard), eiusdem Utin. et Trivulz., praeterea in lege Romana canonice compta (cod. Paris. 12448 [l] contulit Krüger).

App. II est in Iul. Utinensi (contulit Haenel), ed. Pithoeus p. 237 codice usus ignoto.

4 ascripticiis Iul.^p (sic semper) de scriptio et colono ex fine nouellae l || 5 Dominico pp. Illyrici con. Miraeus || 6 adierunt Kroll et Skutsch] docuerunt libri || ligdinensium Iul.^p, ligdinensium l || 7 legem] Cod. 11, 48, 24 cf. nov. CLXII c. 2 || commiscentibus Iul.^p l || mulieribus om. l || 8 proquare l || filios] liberos l || et del. Skutsch || 9 procedentes Iul.^p || 10 et hoc l] ex hoc Iul.^p || 11 quod nascitur om. l || fieri l || 12 utque Iul.^p l || 13 adscriptio^{is} || non fuerit Zachariae (ὡς τῆς τοιαύτης γυναικὸς τοιοῦτο ἀνδρὶ συνέχεται) || 14 generali lege con. Zachariae || 15 fisci Zachariae] fisco Iul.^p, a fisco et l || hoc Kroll] in hoc Iul.^p l || posuimus l || 16 quem Iul.^p l || diminutio l || 18

et om. l || significantem Iul.^p l, corr. Kroll (significata Miraeus) || 19 effectu l || muleta l || imminentem Iul.^p l || 20 subscr. dat. sub id. (d. l) aprilis constantinopoli (-lim l) imp. dom. nn. (dn.n. l) iustiniano aug. anno (an. Iul.^p) iustino (austino l) consule Iul.^p l || 22 hic habetur iussio Utin. || privilegio Pith.] priuilegia Utin. privilegiis Zach. || 23 Uizaeni Utin. Pith. (idem v. 26) || 24 gotticus Utin. Pith. || 27 heracleus Utin. || quod ad modum Utin., quod ad modo Pith., corr. Zachariae || 28 ipsam Zachariae] sua Pith. (Utin.) || usi Utin. || 29 et post dicentes om. Pith.

quibus iam beneficiis gaudeatis et quae a nostra sunt mansuetudine conferenda. Unde precibus eorum summa cum benignitate susceptis ad universa respondimus; et quantum apud nos eorum legatio valuit, ipsa testatur exhibitio praestitorum. Quaecumque igitur ad privilegia vestra vestrique concilii pertinent, iuxta veterem firmamus disciplinam. Orate igitur divinam misericordiam, ut et nos reipublicae et ipsam nobis servet incolumem, et quos a iugo subripuimus Vandalorum, ultra florem felicitatis antiquae sicut 5 volumus erigamus. Dat. prid. non. Octob. CP. imp. dn. Iustiniani (pp.) Aug. anno XV. [a. 541.]

III.

IUSSIO IUSTINIANI IMPERATORIS PRO PRIVILEGIO CONCILII BYZACENI.

Imperator Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus (Alanicus) Vandalicus 10 Africanus (pius) felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus Daciano metropolitano Byzacii.

Semper nostrae serenitati cura fuit servandae vetustatis maxime disciplinae, quam nunquam contempsimus, nisi et in melius augeremus; praesertim quotiens de ecclesiasticis negotiis contingit quaestio, quae patrum constat regulis definita, immo adventu superni numinis inspirata, quia constat esse caelitus constituta quicquid apostolica decernit auctoritas. Hinc est quod in Africanis quoque conciliis illa volumus 15 reservari, quae antiquitas statuit et sequentium oboedientia custodivit atque in nostrum usque saeculum intemerata perduxit. Nullus inter primates illud sibi privilegium vindicet quod accepisse non legitur, nullus adripiat quod habuisse iugiter non probatur; nec de rescriptis ad unius suggestionem promeritis aut de exemplis consuetudinem violantibus cuiuslibet sibi blandiatur ambitio. Illud per lege servandum est, quod concilii definitum servavit devota posteritas; nam quae quis in praedictum statutorum quibuslibet rebus 20 usurpavit, corrigenda potius quam imitanda censemus. Si quid igitur metropolitano Karthaginis vel primatibus Numidiae vel Byzacii conciliorum auctoritas praestitit et inoffensa consuetudo servavit, hoc sibi quisque optet, hoc vindicet, hoc nostra speret sanctione firmari. Nos tutores tantum sumus vetustatis et vindices; nec deerit ecclesiastica vindicta vel nostra in eos, qui aut ambitiosa superbia aut subrepticis postulationibus antiquitatem temerasse docebuntur, quoniam ad divinitatis tendit iniuriam, qui sanctorum 25 patrum constituta contemnere ac violare non metuit, sancte ac religiosissime pater. Beatitudo itaque tua, quae per hanc divinam pragmaticam sanctionem nostra statuit aeternitas, effectui mancipari observarique procuret. Divinitas te servet per multos annos, sancte ac religiosissime pater. Dat. III. kal. Novemb. imp. dn. Iustiniani anno XVI. [a. 542.]

IV.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΜΗΔΕΝΑ ΜΗΤΕΥΕΣΘΑΙ ΕΠΙ ΙΔΙΩΤΙΚΑΙΣ Η ΔΗΜΟΣΙΑΙΣ ΠΡΟΦΑΣΕΣΙΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς

Τὸ στρατιωτικὸν ἡμῖν ἢ πολιτεία διὰ τοῦτο τρέφει . . .

1 Μηδεὶς τῶν ἀρχόντων ἢ τῶν λογοδητῶν ἢ τῶν ἄλλων τῶν τὰ δημόσια πραττόντων μητερέτω οἶκόν 35 τινος προφάσει δημοσίων ὀφλημάτων, ἀλλ' εἴπερ οἴεται τοὺς ὑπευθύνους ἔνδον τῶν οἴκων κηλίπτεσθαι, δημοσίοις κηροῦσθαι προσώποις πρὸς τὴν τοιούτων ἀναζήτησιν· καὶ εἴπερ εὖρον αὐτοῖς, δημοσία παραγέτω καὶ τὴν εἰσπραξὶν ποιείσθω μηδαμῶς τοῖς οἴκοις παρενοχλῶν. εἰ δὲ καὶ στρατιωτικῆς δεηθεῖν βοηθείας πρὸς τὴν ἐξάντισιν τῶν δημοσίων, μὴ κηροῦσθαι νεολέκτοις στρατιωταῖς πρὸς τοῦτο, ἀλλὰ τοῖς ἐν πράγμασι τετρομμένοις καὶ τὴν πολιτικὴν τάξιν ἐπιστα- 40 μένοις καὶ τὴν εἰσπραξὶν οὐκ ἐν τοῖς οἴκοις, ἀλλὰ δημοσία ποιουμένοις μετὰ τῆς προεπούσης καθοσιώσεως.